
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  97Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Errata da Publicação do diário oficial DOE nº34.793 de 10 de dezembro 
de 21 de 2021, Protocolo:741357
Onde se lê:

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
SILBENE CRISTINA LISBOA DA CONCEIÇÃO 5952039-1 GERENTE REGIONAL 20 a 21/12/2021 1  1/2

Leia-se:
Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

SILBENE CRISTINA LISBOA DA CONCEIÇÃO 5952039-1 GERENTE REGIONAL 20 a 21/12/2021 1  1/2
ERIKA PRISCILA CASTELO TAVARES 5948461-3 Gerente Regional 20 a 21/12/2021 1  1/2

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 743540

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135/2021 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
I-Suspender, por necessidade de serviços, o período de gozo de férias 
regulamentares da servidora Jackeline Yasmim Nogueira Silva, matricula 
5930821/2, estabelecido em 16 a 31 de dezembro de 2021.
II- A presente portaria retroege seus efeitos em:16/12/2021.
III- Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 743478

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE RESULTADO DE PROPOSTA DE PREÇOS – LOTE 06 – GUA-
JARÁ I - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 018/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 6 - GUAJARÁ I.
A CPL comunica o resultado de julgamento de proposta de preços, para os 
efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESA CLASSIFICADA:
B.A. MEIO AMBIENTE LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ: 
07.593.016/0004-47 – VALOR: 55.333.986,04
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 – VALOR: 
R$ 54.225.127,87
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 16 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 743633
EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2021– CP Nº 25/2021
PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS – CNPJ 03.137.985/0001-90
MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA CNPJ: 20.792.591/0001-94
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REQUALIFICAÇÃO E URBA-
NIZAÇÃO DA ORLA DO MUNICÍPIO DE BARCARENA NO TRECHO ENTRE 
TRAV. SÃO FRANCISCO E AV. GERÔNIMO PIMENTEL, neste Estado.
VIGÊNCIA: 17/12/2021 A 17/10/2022
VALOR: R$ 10.583.977,25
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02722
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.695.1498.7658 449051 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
PASSAGEM DA OLARIA Nº 166 PRATINHA (ICOARACI) ROD. ARTHUR BER-
NADES KM07, BELÉM PARÁ, CEP 66816-060.

Protocolo: 743634

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 949/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, altera-
da pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, que versa 
sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, alterado pelo 
Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, que disciplina o Processo Seleti-
vo Simplificado para a contratação de servidor temporário;
CONSIDERANDO a necessidade de formalizar comissão responsável para 
organizar e efetivar os procedimentos para realização de Processo Seletivo 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e;
CONSIDERANDO os princípios e normas que regem a Administração Pú-
blica;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir, no âmbito da Secretaria de Estado Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP, a Comissão de acompanhamento, exe-
cução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de servidor temporário.
Art. 2º. A comissão será composta pelos seguintes representantes e res-
pectivos setores:
I - José Augusto Freire Figueiredo, Coordenador da Consultoria Jurídica, 
matrícula n° 57223898/3, lotado  no NUJUR.
II - Rossane do Socorro Mendes de Sousa Pinto, Coordenadora de Recursos 
Humanos, matrícula n°  57196033/1, lotada na CORH.
III - Wlyelison Barbosa Cereja, Coordenador de Núcleo Regional, matrícula 
n° 5951197/2, lotado na DIFIS.
IV - Márcia Rejane Marques de Lima Paes Barreto, Coordenadora de Estu-
dos e Projetos, matrícula n° 57176055/1, lotada na DITEC.
V - Leonardo Silva Macedo, Secretário de Diretoria, matrícula n° 5961798/1, 
lotado na COTI.
Art. 3º. A Comissão será coordenada pela Coordenadora de Recursos Hu-
manos, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º. A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º. A Diretoria Administrativa prestará o apoio necessário ao desenvol-
vimento das atividades da Comissão, devendo todos os setores da SEDOP, 
quando demandados, prestar as informações necessárias à Comissão para 
fiel execução de suas competências.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 743471

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 939/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1414520, de 09/10/2021 
e os termos do Memorando nº 7/2021/CPL/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WILSON PRUDÊNCIO DE MOURA FILHO, ma-
trícula nº. 5950417/1, ocupante do Cargo de Assessor II, para respon-
der como Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no período 
de 16/12/2021 a 30/12/2021 (15 dias), sem ônus para esta SEDOP, sem 
prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor LEANDRO DE 
AGUIAR ALVES, matrícula 5950412/1, está usufruindo do gozo de férias.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 16/12/2021;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 743537

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 947/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1437244, de 15/12/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
- DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrí-
cula nº. 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

048/2021
 

Prefeitura Municipal de Soure
 

Construção do sistema de abastecimento de água integrado dos Bairros, 
no Município de Soure/PA.

– DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº. 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.


